SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 647, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da 30ª Conferência
das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP-30),
em Belém, Pará.

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (PSD/MA)

Página da matéria

Avulso do REQ 647/2025 - CDIR   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171106

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no País, com ônus para o Senado Federal, em Belém (PA),

de 11/11/2025 a 15/11/2025, a fim de participar da 30ª Conferência das Partes

da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP-30), que

ocorrerá em Belém, no Pará.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2025.

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

Líder do Bloco Parlamentar Resistência Democrática

S
F

/
2

5
4

0
3

.
0

7
7

6
6

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 647/2025 - CDIR   [2 de 4]

Gabinete da Senadora Eliziane Gama

Ofício nº. 059/2025/GSEGAMA

Brasília DF, 16 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Senador DAVI ALCOLUMBRE

Presidente do Senado Federal

Brasília – DF

Assunto: Solicitação de autorização de licença de representação externa em ato ou

solenidade de cunho nacional – COP30.

Senhor Presidente,

Com a atenção e o apreço de sempre, escrevo para tratar da minha participação na

30ª Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do

Clima (COP-30), que ocorrerá em Belém, no Pará. Para que eu possa cumprir a agenda

do evento, conforme orientação da Diretoria Geral e a programação oficial, solicito

autorização de licença de representação externa em ato ou solenidade de cunho nacional,

com ônus para o Senado Federal, bem como o fornecimento de passagens e meias diárias

no período de 11 a 15 de novembro.

Por fim, reafirmo que a presença do Senado Federal na COP-30 é fundamental.

Este é um momento crucial para acompanhar as discussões multilaterais e fortalecer

nossas ações legislativas em prol da agenda ambiental e climática, o que terá um impacto

muito positivo no desenvolvimento sustentável do Brasil.

Atenciosamente,

Senadora ELIZIANE GAMA

PSD -MA

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 7E1B3B2F0070F604.

00100.193077/2025-52 (VIA 001)

S
F

/
2

5
4

0
3

.
0

7
7

6
6

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 647/2025 - CDIR   [3 de 4]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n2 0671.2025-PRESID

Brasília, '10- de Oo t v ^ íIo de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Eliziane Gama

Senado Federal

Assunto; Autorização de viagem.
Ref.: Documento nS 00100,193077/2025-52.

Senhora Senadora,

Cumprimentando-a cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas e meias-diárias, na 30^ Conferência das Partes da

Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP 30), a ser realizado na cidade

de Belém, no Estado do Pará, no período de 11 a 15 de novembro de 2025, nos termos do Ofício

n° 059/2025/GSEGAMA.

Atenciosamente,

Senador D a v i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Fdifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: {61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia® senado.leg.br

00100.193077/2025-52 (VIA 001) - 00100.193077/2025-52-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
4

0
3

.
0

7
7

6
6

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 647/2025 - CDIR   [4 de 4]